REQUERIMENTO
MOÇÃO DE APELO

Senhor Presidente,
Nobres Pares,

Estes Vereadores, usando de suas prerrogativas e atendendo aos clamores de
uma comunidade engajada e participativa, gostaria de realizar um APELO ao GOVERNO
MUNICIPAL, em especial ao Excelentíssimo Senhor Prefeito e às Secretarias de Obras e Serviços
Públicos, Cultura e Esportes, pela urgente instalação de pontos de energia elétrica e revitalização da
iluminação pública na Quadra Léssio Batista, localizada na Vila Redenção.

A referida quadra, um espaço vital para a comunidade, tem sido palco de
inúmeras iniciativas voluntárias e dedicadas. No entanto, sua funcionalidade e o potencial de
transformação social estão severamente comprometidos pela ausência de infraestrutura básica, uma
condição que se estende desde janeiro do corrente ano, conforme o relato angustiado de moradores e
voluntários que atuam no local, como a Sra. Talita Musetti.

É fundamental reconhecer que a ausência de iluminação adequada e,
especialmente, de uma tomada de energia elétrica, limita drasticamente o uso da quadra, inviabilizando
atividades noturnas e até mesmo a realização de eventos que dependem de equipamentos elétricos. Tal
situação compromete a segurança dos usuários, desestimula a ocupação positiva do espaço e impede que
a quadra cumpra plenamente sua função social como ponto de lazer, esporte, arte e cidadania.

A comunidade tem demonstrado um compromisso exemplar, dedicando tempo e
esforço para reformar, pintar e limpar o espaço. Contudo, esses esforços voluntários não podem
substituir as obrigações do Poder Público em fornecer a infraestrutura básica necessária para o pleno
funcionamento de um equipamento público. A dependência de vizinhos para o fornecimento de energia
elétrica, que já não é mais possível, ressalta a urgência de uma solução institucional e permanente.

Esta Casa de Leis lamenta profundamente a situação de descaso e o "cansaço"
expressos pela comunidade, que se sente desassistida em uma luta por um direito básico. A revitalização
e a instalação de pontos de energia elétrica na Quadra Léssio Batista representam uma medida de baixo
custo com um alto impacto comunitário, incentivando a convivência saudável, o esporte, o lazer e
promovendo a cidadania, especialmente entre os jovens da região.

Assim, por todo o exposto, REQUEREMOS à Mesa, pelos meios regimentais,
seja enviada a presente MOÇÃO DE APELO ao Governo Municipal pela imediata elaboração e
execução que garanta a instalação de pontos de energia elétrica e a revitalização da iluminação pública
na Quadra Léssio Batista, Vila Redenção, dando ciência ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, aos
Ilustríssimos Secretários Municipais de Obras e Serviços Públicos, de Cultura e de Esportes e Lazer,
bem como à Sra. Talita Musetti e à comunidade da Vila Redenção, esta por meio de sua Associação de
Bairro ou entidade similar.

Sala das Sessões, 29 de outubro de 2025.

Mirelle Cristina de Araújo Bueno Leandro Del Tedesco Oliveira – “Gigio”
Vereadora Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

76
3/

20
25

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 6

66
5/

20
25

 -
 2

4/
10

/2
02

5
-

09
:3

2
-

C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: D

5Y
0-

P
45

8-
V

H
S

7-
9U

B
9

DESPACHO DA SECRETARIA LEGISLATIVA
Este documento tramitou em conformidade com as diretrizes regimentais.

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pirassununga. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D5Y0P458VHS79UB9 , ou vá até o site
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: D5Y0-P458-VHS7-9UB9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

76
3/

20
25

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 6

66
5/

20
25

 -
 2

4/
10

/2
02

5
-

09
:3

2
-

C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: D

5Y
0-

P
45

8-
V

H
S

7-
9U

B
9

https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D5Y0P458VHS79UB9
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D5Y0P458VHS79UB9

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D5Y0P458VHS79UB9
		2025-10-29T09:56:02-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-10-29T10:03:23-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-10-29T10:26:53-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-10-29T10:37:55-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-10-29T10:45:02-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-10-29T11:02:08-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-10-29T11:51:04-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-10-29T14:20:05-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-10-29T15:14:21-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-10-29T16:27:55-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-10-29T18:49:33-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura